
 

 

       

Determina n. 108

del 24-03-2023 

Proposta n. 107

del 24-03-2023

Settore/Uff. UFFICIO 
AMBIENTE

COMUNE DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

Copia di Determinazione del Responsabile del III Settore
Reg. Gen.  N. 340   del 24-03-2023

OGGETTO: 
Valorizzazione e manutenzione delle aree verdi cittadine mediante accordi di collaborazione con soggetti 
privati e sponsor nell'ambito dell'iniziativa "Adotta un'aiuola". Rinnovo convenzione affidamento area verde 
Aiuola Fontana Piazza Europa alla "Ditta Elpis S.r.l - Hotel La Piazzetta

Parte Riservata al Settore II
       Bilancio      ____________

Missione              _______________

Programma        _____________
Titolo                 _____________
Macroaggregato _____________
Capitolo             ______________ 

  Visto di regolarità contabile attestante la 
copertura  finanziaria
   

  Lì,           

   IL RESPONSABILE DEL II SETTORE
       ( F.to Dr. Coraci Gianluca )
  ____________________________

                                   NOTE

 



CITTA' DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

SETTORE III n. 108 del 24-03-2023
Pag. 2

Il Responsabile del procedimento di cui all'art. 5 della L.R. 30/4/1991 n‘ 10, ai sensi 
dell'art. 2 della medesima legge propone l'adozione della presente proposta di 
determinazione avente ad oggetto: “Valorizzazione e manutenzione delle aree 
verdi cittadine mediante accordi di collaborazione con soggetti privati e 
sponsor nell'ambito dell'iniziativa "Adotta un'aiuola”. Rinnovo convenzione 
affidamento area verde Aiuola Fontana Piazza Europa alla “Ditta Elpis S.r.l - 
Hotel La Piazzetta”.

PREMESSO CHE:
� con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 81 del 04/05/2005 a fronte delle sempre 

più stringenti norme in tema di razionalizzazione e stabilizzazione della finanza 
pubblica, nell’ambito delle iniziative per la valorizzazione del territorio per 
riqualificazione degli spazi pubblici e delle aree verdi, è stato approvato il Regolamento 
per l'assegnazione e gestione di spazi a verde a soggetti privati e sponsor nell'ambito 
dell'iniziativa “Adotta un'aiuola”;’

� con Deliberazione della Giunta Municipale n. 107 del 15/05/2010 sono state 
individuate ed elencate degli spazi pubblici a verde e delle aree caratteristiche da 
assegnare in gestione a soggetti privati e sponsor ai sensi de1 Regolamento C.le "Adotta 
una aiuola, per l'attuazione dell’iniziativa in argomento e sono stati approvati i relativi 
documenti allegati;

� con Deliberazione della Giunta Municipale n. 102 de1 07/05/2019 è stata integrata la 
delibera di Giunta Municipale n. 107/2010 per l'inserimento nell'elenco di nuovi spazi 
pubblici a verde e delle aree caratteristiche da assegnare in gestione a soggetti privati e 
sponsors ai sensi del Regolamento Comunale "Adotta una aiuola, per l'attuazione 
de11’iniz1ativa in argomento e sono stati approvati i relativi documenti allegati.

PRESO ATTO dell'istanza pervenuta al Protocollo Comunale n. 55509 de1 14/12/2022 a 
nome di Bongiorno Antonino residente in Piazza Europa n. 8 a Castellammare de1 Golfo, in 
qualità di legale rappresentante della Ditta ELPIS Srl – “Hotel La Piazzetta” di Piazza 
Europa n. 8, con la quale chiede il rinnovo della convenzione per la cura e la 
manutenzione ordinaria delle aiuole che insistono all’interno della fontana di Piazza 
Europa, nel territorio di Castellammare del Golfo.

VISTA la determina del Responsabile del III Settore n. 245/1025 del 29/08/2019 con la 
quale è stata assegnata l’area di cui all’oggetto alla ditta Elpis Srl – Hotel “La Piazzetta” 
nell’ambito dell’iniziativa “Adotta un’aiuola”.

VISTA la convenzione firmata in data 30 agosto 2019 tra il Comune di Castellammare del 
Golfo e il Rappresentante Legale, dott. Bongiorno Antonino, della ditta ELPIS Srl – “Hotel 
La Piazzetta” di Piazza Europa n. 8 la quale prevede il rinnovo della stessa per l’ulteriore 
periodo  di anni tre.

RILEVATO che l'attivazione della sponsorizzazione in argomento salvaguarda e 
valorizza il patrimonio comunale senza oneri per l'Amministrazione, e quindi a costo 



CITTA' DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

SETTORE III n. 108 del 24-03-2023
Pag. 3

“zero”, conservando lo stesso patrimonio per una più ampia utilizzazione e fruizione 
pubblica e consente nel contempo di acquisire consistenti vantaggi di ordine economico per i 
risparmi derivanti dalla non utilizzazione di somme del Bilancio Comunale.

RICHIAMATO il principio di sussidiarietà orizzontale previsto dall’art. 118 della 
Costituzione e dall’art. 7, comma 1 della Legge 5 giugno 2003, n. 131 che recita «Stato. 
Regioni, Città metropolitane, Province, Comuni e Comunità montane favoriscono 
l’autonoma iniziativa dei cittadini singoli o associati, per lo svolgimento di attività di 
interesse generale».

VALUTATA:
� la rilevanza culturale della conservazione e valorizzazione del verde cittadino quale 

patrimonio ambientale e culturale legato all'identità dei luoghi;

� la rilevanza strategica della riqualificazione del verde cittadino in coerenza con uno 
sviluppo urbano sostenibile;

� la rilevanza educativa del coinvolgimento e responsabilizzazione della popolazione, 
nell'ambito di una politica che privilegi la “cittadinanza attiva”;

� la rilevanza economica degli interventi di volontariato, sostitutivi o integrativi 
dell'intervento pubblico nella manutenzione del verde;

� la rilevanza sociale de11'incentivazione di piccole attività agricole. finalizzate alla 
creazione di nuove socialità.

RAVVISATA, all’esito dell’esame e della valutazione della proposta pervenuta, 
l’opportunità di procedere al rinnovo della assegnazione, in favore del richiedente 
Bongiorno Antonino in qualità di Legale Rappresentante della Ditta Elpis s.r.l., della 
seguente area richieste in adozione: aiuola Fontana Piazza Europa (legenda“ c”) 
individuata nell'elenco delle aree adottabili.

ATTESTATO che il presente provvedimento non comporta alcuna assunzione di spesa a 
carico de1 Bilancio Comunale né alcun riscontro contabile.

VISTA la Determina Sindacale n. 1 del 04/01/2023 con la quale viene nominato  
Responsabile del III Settore l’Ing. Luigi Martino e Responsabile Vicario l’Ing. Angelo 
Giuseppe Mistretta fino al 31/12/2023.

VISTA la Delibera di Giunta Municipale n. 90 del 09/06/2022 relativa all’approvazione 
dello schema di Bilancio di Previsione triennio 2022/2024.

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 57 del 19/07/2022 con la quale si è proceduto 
all’approvazione del Bilancio di Previsione del triennio 2022/2024.

VISTO l'O.R.EE.LL.. 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000. 



CITTA' DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

SETTORE III n. 108 del 24-03-2023
Pag. 4

VISTO lo Statuto Comunale. 

VISTO il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi.

Per quanto sopra, attesta, ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/90 e ss.mm. che non 
sussistono, né si prevedono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, con 
l’attività connessa alla funzione espletata, propone

AL RESPONSABILE DEL III SETTORE

di rinnovare la convenzione per la durata di anni tre l'affidamento, la cura e la 
manutenzione ordinaria, in favore del Sig. Bongiorno Antonino in qualità di Legale 
Rappresentante della Ditta ELPIS S.r.l. per la seguente area: aiuola Fontana Piazza 
Europa (legenda “c”) individuata nell'elenco delle aree adottabili;

di dare atto che:
� il rinnovo della convenzione per l’area sopra assegnata, avviene alle medesime 

condizioni di cui all’accordo che è stato sottoscritto tra le parti;
� la gestione del servizio per la manutenzione a verde dell’area sopra indicata consisterà 

nell'allestimento degli spazi mediante la manutenzione e la pulizia delle essenze 
arboree, che dovranno essere conservate in perfetto stato, durante tutto il periodo di 
durata dello sponsor, provvedendo alla loro sostituzione in caso di essiccazione;

� il gestore potrà pubblicizzare la propria collaborazione con un cartello informativo 
collocato in loco negli spazi assegnati, come stabilito in convenzione;

� si procederà all’eventuale revoca dell'affidamento nell’ipotesi di mancato rispetto della 
convenzione, tramite preventiva comunicazione, seguita dalle valutazioni sulle 
osservazioni presentate in risposta alla nota di contestazione de11’Amministrazione.

IL RESPONSABILE DEL III SETTORE

VISTA la superiore proposta di Determinazione.

VISTO lo Statuto Comunale.

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi.

DETERMINA

di approvare la superiore proposta di Determinazione, e attesta ai sensi dell’art. 1 comma 
9, lett. E della L. 190/2012 e ss.mm, che non sussistono, né si prevedono situazioni di 
conflitto di interesse, anche potenziale, con l’attività e gli effetti connessi al presente 
provvedimento;

di dare atto che ai sensi dell’art. 18 del D.L. n. 83/2012 il presente provvedimento verrà 



CITTA' DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

SETTORE III n. 108 del 24-03-2023
Pag. 5

trasmesso al centro informatico per la pubblicazione obbligatoria sul sito istituzionale del 
Comune, per l'assolvimento online di tale obbligo, che costituisce condizione legale di 
efficacia del provvedimento.

Il Responsabile del procedimento
F.to Chiarenza Gregorio

Il RESP.LE SETTORE III
F.to  Martino Luigi



CITTA' DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

SETTORE III n. 108 del 24-03-2023
Pag. 6

IL RESP.LE SETTORE III
( F.to  Martino Luigi )

___________________________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo

Dal Municipio, 04-04-2023
                                                                                         IL 

VICE SEGRETARIO GENERALE
                                                                                       Dott. Magaddino 

Simone

__________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

N. Reg. pubbl. 733

Il sottoscritto Responsabile dell’Albo Pretorio certifica che copia del presente verbale viene pubblicata il 
giorno               04-04-2023                               all’Albo Pretorio ove rimarrà esposta per 15 
giorni consecutivi 
dal       04-04-2023          al            19-04-2023      nonché sul sito web del Comune, 
www.comune.castellammare.tp.it

Il Responsabile Albo Pretorio


